C. Plinius Sosio Senectioni suo S.

Agnū prouétū poetarū annus hic attulit. toto mēse
aprili nullus fere dies quo nō recitaret aliquis: iuuat
me q̄ uigent studia: pferūt le igenia hominū: & ostē
tāt: tāet si ad audiendum pigre coitur: pleriq; i statioibus se-
dēt: tēpusq; audiendis fabulis conterūt: subide sibi nūciari
iubent: an iam recitator intrauerit: an dixerit p̄fationem:
an ex magna parte euoluerit librum: tūc demū ac tūc quoq;
lente cūntanterque ueniūt: nec tamen p̄manēt: sed ante fi-
nem recedunt. Alii dissimulanter. & furtim: simpliciter alii
& libere. At hercule memoria parentum Claudium Cæ-

sarem ferunt cum i palatio spaciaretur audissetq; clamore:
causam requisisse; cumq; dictum esset recitare Nonianum:
subito m recitanti in opinatumq; uenisse. Nūc otiosissimus
quisq; multo ante rogatus & identidem admonitus aut nō
uenit; aut si uenit: queritur se diem quia non perdiderit per
didisse, sed tanto magis laudandi pbandiq; sunt quos a scri-
bendi recitandiq; studio hæc auditorum desidia uel supbia
non retardat. Evidem prope nemini defui. Erant sane ple-
rique amici. Neque enim est fere quisquam: quin nos amet:
ut studia non simulet. His ex caulis longius quam destina-
ueram tempus in urbe consumpsi: possum iam repetere se-
cessum: & scribere aliqd: quod nō recitem: ne uidear quorū
recitationibus affui nō auditor fuisse: sed creditor. Nam ut
i cæteris rebus ita i audiendi officio perit gratia: si reposcat

C. Plinius Junio Marico Salutem.

Etis ut fratris tui filiæ prospiciā maritū: quod meri-
to mihi potissimū iniungis. Scis enim q topere sūmū
illum uiȝ suspexerim dilexerimq; Quibus ille ado-
lescentiam meam exhortationibus fouerit: quibus etiā lau-
dibus ut laudandus uiderer effecerit. Nihil est qdem quod
a te mihi mādari aut maius aut satius: nihil quod honestius
aut gratius a me fuscipi possit: quam ut eligam iuuensem ex
quo nasci nepotes Aruleno rustico deceat: qui quidē diu q
rendus fuisset: nisi paratus & quasi prouisus esset. Militius
æmilianus acclinas: qui me ut iuuensis iuuene: (é enī minor
pauculis annis) familiarissime diligit: ita reueref ut senem:
nā ita formari a me & iſtitui cupit: ut ego a uobis solebam.
Patria est ei Brixia ex illa nostra Italia quæ multū adhuc ue-
recūdiæ multū frugalitatis atq; etiā rusticitatis antiquæ re-
tinet ac seruat. Pater Minutiū Macrinus eq̄stris ordinis pri-
ceps: qd nihil altius uoluit. Allectus enī a Diuo Vespasiano
inter prætoriorū honestam quietem huic nostræ ambitioni
dicam an dignitati constantissime prætulit: habet autā ma-
ternam Serranam procul a me municipio patauino: nosti

loci mores: Serrana tamen patauinus quoq; seueritatis exē-
plum est. Contigit & auunculus ei, P. Acilius, grauitate pru-
dentia: fide prope singulari: In summa nihil erit in domo ro-
ta quod non tibi tanquam in tua placeat. Aciliano uero ipsi
plurimum uigoris industriae: quique in maxima uerecūdia
quæsturam: tribunatum: præturam honestissime percurrit
ac iam pro se tibi necessitatem ambiédi remisit. Est etiā illi
facies liberalis multo sanguine: multo rubore suffusa. Est in
genua totius corporis pulchritudo: & qdem Senatorius de
cor: quæ ego nequaquam arbitror negligenda, debet enim
hoc castitati puellarum quasi præmiū dari, nclcio an adiiciā
esse patri eius amplas facultates: nam cum imaginor uos:
quibus quærimus generum: silēdum de facultatibus puto:
cum publicos mores atq; etiam ciuitatis leges intueor: quæ
uel in primis census hominum spectandos arbitratur, ne id
quidem prætererūdum uidetur: & sane de posteris & his plu-
ribus cogitanti: Hic quoque in conditionibus diligendi po-
nendus est calculus. Tu fortasse me putas indulſisse amori
meo: supraque ista: quam res patitur sustulisse. At ego fide
prædicantur inuenias, diligo quidem adolescentem arden-
tissime sicut meretur: Sed hoc ipsum amantis est: non onera-
re eum laudibus. Vale.

C. Plinius Septitio Claro suo Sal. D.

Eus tu promittis ad cenam: nec uenis: dicitur ius:
h. ad assēm impendium reddes: nec id modicū, paratæ
erat lactucae singulæ: cocleæ trinæ: oua bina: alica cū
mulso & niue. Nam hanc quoq; computabis: immo hanc in
primis: quæ perit in ferculo: oliuæ bethicæ, cucurbitæ, bul-
uel lyristem: uel quæ mea liberalitas ois. At tu apud nescio
qué ostrea: uuluas: echios Gaditanos maluisti, dabis penas
nō dico quas: dure fecisti: inuidisti nescio an tibi: certe mihi

Sed tamen
duissem
hilarius: si
stea te aliis
*Mai
land
variu
totū me ten
ter & ardēre
subita profen
decora const
mire placēt:
placent si re
manus sump
templū comp
cier uel breui
sublimitate na
pissor tamē &
susigles aut C
dinus amarit
ut legi: duriusc
Legit mihi nu
Teretiū metri
affirmat: siue r
coponat aut u
tamq; reddide
antequam scrib
remittor: non t
facias & hortor
quod uiuit. At
olum libros ei
Eiusdem nunc k*

Sed tamen & tibi. Quantum nos lusissemus:risissemus:flu-
duissemus. Potes apparatus coenare apud multos:nuquam
hilarius:simplicius:incautius:i summa experite. Et nisi po-
stea te aliis potius excusaueris:mihi semper excusa. Vale.

C. Plinius Erutio suo Salu.

Mabam Pompeium Saturninum:hunc dico nostet:
laudabet eius ingenium:etiam antequam sciam quā
uarium:quā flexibile:quod multiplex esset: nūc uero
totū me tenet:habet:possidet.audiui causas agentem acri-
ter & ardēter:nec minus polite & ornate siue meditata siue
subita proferret:adsunt aptae crebræque sententiæ: grauis &
decora constructio:ionantia uerba & antiqua. Omnia hæc
mire placet:cum impetu quodam & flumine peruehertur:
placent si retractentur.Senties quod ego cum oratiōes eius i
manus sumptueris:quas facile cuilibet ueterum:quorum est
æmulus comparabis.Idem tamen in historia magis satisfa-
ciet uel breuitate uel luce uel suauitate uel spléodore etiam
sublimitate narrádi:nā i cōtionibus idē quod i orationibus est:
prossior tamen & circucriptior & adductior: protere facit uer-
sus:quodles aut Catullus aut Caluus. Quātū illis leporis dulce-
dinis amaritudis amoris iserit. Sed data opa mollius le-
uiusque:duriusculos quosdam & hoc quodsi Catullus aut Caluus.
Legit mihi nuper epistolas:quods uxor est dicebat:Plautum uel
Terétiu metro solutū legi credidi. Quæ siue uxor is sunt ut
affirmat:siue ipsius ut negat:pari gloria dignus ē: quod aut illa
cōponat aut uxorem quam uirginē accepit tam doctam poli-
tamque reddiderit. Est ergo mecum per diem totum: eundē
antequam scribam: eundem cum scripsi: eundē etiam cum
remittere:non tanquam eundem lego. Quod te quoque ut
facias & hortor & moneo,neque enī dicitur opibus eius obesse
quod uiuit. At si iter eos quos nunque uidimus floruisse: nō
solum libros eius:uerum etiam imagines conquereremus.
Eiusdem nunc honor præsentis & gloria quasi satietate lá-

b

guescit: & hoc paruum malignūq; est nō admirari hominē
admiratiōe dignissimū: quia uidere alloqui audire cōplecti
nec laudare tantum: uerum etiam amare contingit. Vale.

C. Plinius Cornelio Cithiano Salutem.

St adhuc hominibus curā fides & officium: Sunt q;
defunctorum quoq; amicos agant. Titinius capito
ab Imperatore nostro impetravit ut sibi liceret statuā
L. Syllani in foro ponere: pulchrum & magna laude dignū
amicicia principis in hoc uti: quantūq; gratia ualeas aliorū
honoribus experiri: Est omnino capitoni in usu claros cole
re: Miq; est qua religione: quo studio: imagines brutorum
Cassiorum: Catonum domi ubi potest habeat: Idem clarissi
mi cuiuīq; uitam egregiis carminibus exornat: Scias ipsum
pluribus uirtutibus abundare: qui alienas sic amat: redditus
est. L. Syllano debitus honor: cuius imortalitati capito pro
spexit pariter & luꝝ. Neque enim magis decorum & iſigne
est statuam in foro populi romani habere: q; ponere. Vale.

C. Plinius Suetonio Tranquillo. Sal. D.

Cribis te perterritum somnio uereri: ne quid aduer-
si in actione patiaris: rogas ut dilationem petam: &
pauculos dies certe proximum excusem: difficile est
sed experiar:

tamen euentura soleas an contraria somniare: mihi reputā-
ti somnium meum: Istud quod times tu egregiam actionē
portendere uidetur: suscepseram causam lulii pastoris: cum
mihi quiescenti uisa ē socrus mea aduoluta genibus ne age
rem obsecrare. Et eram acturus adolescentulus adhuc. Erā
in quadruplici iudicio. Eram cōtra potentissimos ciuitatis
atq; etiam Cæsar's amicos. Quæ singula excutere mihi mē
tem post tam triste somniū poterant. Egit tamen:

illud Nam mihi patria & si q;
charius patria fides uidebatur: prospere cessit: atq; ideo illa
actio mihi aures hominū: illa ianuam famā patefecit: pide

dispice an tu quoque sub hoc exemplo somniū istud i bonū
uertas; Aut si tutius putas illud cautissimi cuiusque præcep-
tum quod dubites ne feceris: id ipsum rescribe. Ego aliquā
stropham inueniam: agamque causam tuam ut ipsam agere
tu cum uoles possis. Et enī sane alia ratio tua: alia mea fuit;
nam iudicium cētumuirale differri nullo modo; istud ægre
quidem: sed tamen potest. Vale.

C. Plinius Romano Firmo Sal.

Vniceps tu meus & condiscipulus: & ab ineunte æta-
te contubernalis: pater tuus: & matri & auunculo
meo: mihi etiam quantum ætatis diuersitas passa est
familiaris, magnæ & graues causæ: cur fulcipere augere di-
gnitatē tuam debeam? Esse autem tibi centum milium
censum satis indicat: quod apud nos decurio es. Igitur ut te
non decurione solui: uerum etiam equite Romano per-
fruamur: offero tibi ad implendas equestres facultates. ccc.
milia numimum. Te memorem huius muneric amicitiæ no-
stræ diuturnitas spondet. Ego ne illud quidem admoneo:
quod admonere deberem: nisi scirem sponte facturum: ut
dignitate a me data quam modestissime utare. nam soliciti-
us custodiendus ē honor: i quo etiam beneficium amici tuē-
dum est. Vale.

C. Plinius Cornelio Tacito suo Sal.

Requēs mihi disputatio est cum quodam docto ho-
mine & perito: cui æque nihil in causis agēdis ut bre-
uitas placet. Quā ego custodiendā esse cōfiteor: si cā
permittat: alioquin prævaricatio est: transire dicenda pua-
ricatio etiam cursim & breuiter attigere quæ sint īculcāda:
infingenda: repetenda. Nam plerisque longiore trastu uis q-
dam & pondus accedit: utque corpori ferrum sic oratio ani-
mo non ictu magis quam mora imprimitur: Hic ille mecum
auctoritatibus agit. Ac mihi ex græcis oratiōes lyſiæ osten-
tat. Ex nostris gracchοꝝ Catōisq; quoꝝ sane plurimæ sunt

circuncisæ & breues. Ego Lysiaæ demosthenem; æschinem;
periclem multosque præterea Gracchis; & Catoni Pollio-
nem; Cæsarem; Cælium in primis. M. Tullium oppono: cu-
ius oratio optima fert esse quæ maxima. Et hercule ut alia
bonæ res. Ita bonus liber quisque melior est quo maior. Vi-
des ut statuas; signa; picturas; hominum denique; multorū-
que animalium formas; arborum etiam: si modo sint deco-
ræ; nihil magis quam amplitudo commendet. Idem oratiō-
bus euénit; quin & uoluminibus ipsis auctoritatēm quādā
& pulchritudinem adiicit magnitudo. Hæc ille multaque
alia: quæ a me in eandem sententiam solēt dici: ut est in di-
sputando inconpræhensibilis & lubricus; ita eludit: ut cōte-
dat hos ipsos quorum orationibus nitar pauciora dixisse; q̄
ediderint. Ego contra puto. Testes sunt multæ multorum
orationes & Ciceronis pro murena; & pro uarenio: in q̄bus
breuis & quasi nuda subscriptio quorūdam criminum solis
ederet omisisse. Idem pro cluentio ait se totam causam uete-
ri iustitio solū perorasse. Et pro Cornelio quadrūdo egisse:
ne dubitare possimus: quæ per plures dies ut necesse erat la-
tius dixerit: postea recisa ac repurgata ī unum librum gran-
tius quidem unū tamen coarctasse. At aliud est actio bōa:
aliud oratio. Scio nōnullis ita uideri. Sed ego forsitan fallor:
persuasum habeo posse fieri: ut sit actio bona: quæ nō sit bo-
na oratio: non posse autem nō bonam actionē esse quæ nō
sit bona oratio: est enim oratio actionis exemplar & q̄si ar-
chetypon. Ideo in optimis quaque mille figuris extéporales
inuenimus: iti his etiam quas tantum editas scimus: ut in
uerrem: artificem quem? Nam recte admones: polycletum
esse dicebant. Sequitur ergo ut actio sit absolutissima: quæ
maxime orationis similitudinem expresserit si modo iustā
& debitum tempus acceperit: quod si negetur: nulla oratio-
nis: maxima iudicis culpa ē. Adiunt huic opinioni meæ le-

ges: qui
centib
stare nu
quod n
quente
uet: at p
homini
sam fin
ex diuer
inventio
alio dictu
aliquid qu
Regulus c
putes exec
premit sa
ipōdi pos
putaret: a
omnia pe
verum eti
pos curro &
nem solam
actione plu
colligan. N
sunt iudicu
me præter
de laudari.
Verum hu
ferunt enim
persuadere c

ges: quæ longissima tempora largiuntur: nec breuitatem di-
centibus: sed copiam: hoc est diligentiam suadet: quam præ-
stare nisi in angustissimis causis non potest breuitas. Adiiciā
quod me docuit usus magister egregius: frequenter egit: fre-
quenter iudicauit: frequenter in consilio fui. aliud alios mo-
uet. at plerumque paruae res maximas trahunt: Varia sunt
hominum iudicia: uariæ uoluntates. Inde qui eandem cau-
sam simul audierunt: saepè diuersum: interdum idem. Sed
ex diuersis animi motibus sentiunt, præterea suæ quisque
inuentioni fauet: & quasi fortissimum complectitur: cu ab
alio dictum est: quod ipse præuidit. omnibus ergo dandum est
aliquid quod teneant: quod agnoscat. Dixit aliquando mihi
Regulus cum simul adessemus: Tu omnia quæ sunt in causa
putes exequenda. Ego iugulum statim video. hunc premo:
premit sane quod elegit: sed in eligendo frequenter errat. re
spodi posse fieri: ut genu esset aut tibia aut talus ubi iugulum
putaret: at ego inquam qui iugulum prospicere non possum:
omnia pertento: omnia experior:

Deniq

utque in cultura agri non uineas tatum:
uerum etiam arbusta: nec arbusta tantum: uerum etiam ca-
pos curo & exerceo: utque in ipsis campis: non far aut filig-
nem solam: sed ordeum fabam cæteraque legumina sero: sic in
actione plura quasi semina latius spargo: ut quæ prouenerint
colligam. Nec enim minus in perispicua & incerta fallacia
sunt iudicium ingenia: quam tempestatum terrarumq: nec
me præterit summum oratorem Periclé sic a comico Eupoli
de laudari.

Verum huic ipsi pericli nec illa

nec illud

breuitate uel uelocitate uel ultraque (dif-
ferunt enim) sine facultate summa contigisse: non delectare:
persuadere copiam dicendi spaciumq: desiderat. Reliquere

b iii

uero Aculeum in audientium animis is denium potest: qui
nō pūgit: sed ifigit. Adde quæ de eodē Pericle comicus alter

Nō enim amputata oratio & absissa; sed lata magnifica & excelsa tonat fulgurat omnia deniq; pturbat ac nūcet; opti-
mus tamē modus est; quis negat? Sed non minus nō feruat
modum qui infra rem; quam qui supra. Qui astriclus; quā
qui effusius dicit; Itaq; audis frequenter; ut illud immodece-
& redundanter. Ita hoc iejune & infirme; alius excessisse ma-
teriam; Alius dicitur non impletse; æque uterque; Sed ille i-
becillitate; hic uiribus peccat; Quod certe & si non limatio-
ris; maioris tamen ingenii uitium est; nec uero cum hæc di-
co illum homericum probo; sed hunc
non quia

non & ille mihi ualidissime placeat:

sed hunc
non quia

Etio illam plenam orationem similem niibus hibernis id ē
crebram assiduam & largam: Postremo diuinā & cælestem
uolo. At est gratior multis actio breuis. Est quidem: sed ier-
ribus: quorum delicias desidiamq; quasi iudicium respicere
ridiculum est. Nam si hos in consilio habeas nō solū satius
est breuiter dicere: sed omnino nō dicere. I lac est adhuc ē
sentias explices rogo. Quamuis enim credere tuæ auctorita-
ti debeā: Rectius tamen arbitror in tanta re ratione quā au-
ctoritate superari. Proinde si non errare videor id ipm quā
uoles breui epistola scribe. Confirmaueris enim iudicium
meum: si errauero longissimam para: non corrupi te: qui ti-
bi li mihi accederes: breuis epistolæ necessitatem: si dissentis:
longissimæ imposui. Vale.

C. Plinius Plinio Paterno suo Salutem.

T animi tui iudicio: sic oculorum plurimū tribuo;
non quia multum ne tibi placeas: sed quia tātū quā-
tum ego sapis, quamquā hoc quoq; multū ē, omīssis
iociis: credo decentes esse seruos: qui sunt empti mihi ex cō-
filio tuo: supereft ut frugi sint. Quod de uenalibus melius
auribus quam oculis iudicatur. Vale.

C. Plinius Catilio Seuero suo salutem:

Iu iam in urbe h̄ereo: & quidem attonitus: pturbat
me longa & pertinax ualitudo Titi Aristonis: quem
singulariter & miror & diligo: nihil ē enī illo graui-
us: sanctius: doctius: ut mihi nō unus homo: sed litteræ ip̄ae:
oēsq; bona artes in uno homine summū periculum adire
uideāt. Quā peritus ille & priuati iuris & publici: q̄tū rex?
quantum exemplorum: quantū antiquitatis tenet: nihil est
qd̄ doceri uelis: qd̄ ille docere nō possit. Mihi certe quotiēs
aliquid abditum quāero: ille thesaurus est. Nam quanta fet-
monibus eius fides: quanta auctoritas: quam pressa & deco-
ra cunctatio? quid est quod non statim sciat? & tamen ple-
rumq; h̄abilitat: dubitat diuersitate rationum: quas acri ma-
gnoq; iudicio ab origine causisque primis repetit: discernit:
expendit. Ad h̄ec quam parcus in uictu: quam modicus in
cultu. Soleo ipsum cubiculū illius ipsumque lectum ut ima-
ginem quandam priscae frugalitatis aspicere. ornat h̄ec ma-
gnitudo animi: quā nihil ad ostentationem: om̄nia ad cōsci-
entiam refert: recteque facti non ex populi sermone merce-
dē: sed ex facto petit. In summa nō facile qs quēquā ex istis
qui sapientiæ studium habitu corporis praeferūt: Huic uiro
comparabit. Non quidem gymnasia sectatur: aut porticus:
nec disputationibus lōgiis aliorum otium suunq; delectat.
Sed in toga negotiisq; uerlatur: multos aduocatione: plures
consilio adiuuat. Nemini tamen istorum castitate: pietate:
iusticia: fortitudine: & primo loco celerit: Mirareris si inter

b iii.

esses: qua patientia hanc ipsam ualitudinem toleret: ut dolori resistat: ut sitim differat: ut incredibilem febrium ardorem immotus opertusque transmittat. Nuper me paucosq; mecum: quos maxime diligit aduocauit: rogauitque ut medicos consulueremus: de summa ualitudinis: ut si esset insuperabilis sponte exiret e uita. Si tamen difficilis & longa: resisteret: maneretque: Dandum enim precibus uxor: dandum filiae lachrymis: dandum etiam nobis amicis: ne spes nostras si modo non essent inanes uoluntaria morte desereret. Id ergo arduum in primis: & præcipua laude dignum puto. Nam impetu quodam & instinctu procurrere ad mortem commune cum multis. deliberare uero & causas eius expendere: utque suaserit ratio uitæ mortisque consilium fulcire re uel ponere: ingentis est animi: & medici quidem secunda nobis pollicentur. Superest ut promissis deus annuat. Tandemque me hac sollicitudine exoluat. Qua liberatus Laurètinum meum hoc est libellos & pugillares studiosumque otium repetam. Nunc enim nihil legere nihil scribere aut assidenti uacat: aut anxiò libet. Habes quid timeam: quid optem: quid etiam in posterum destinem. Tu quid egeris: quid agas: quid uelis agere inuicem nobis. sed latioribus epistolis scribe, erit confusione meæ non mediocre solatium: si tu nihil quereris. Vale.

C.Plinius Pompeio Falconi Salu,

Onfulis an existimem te i tribunatu causas agere de cere: plurimum refert: quid esse tribunatum putas inanē umbram & sine honore nomen: an potestatē sacrosanctā: & quā in ordinem cogi: ut a nullo ita nec a se quidem deceat: Ipse cum tribunus essem: errauerim fortasse: quid me aliquid putaui: sed tamquam essem: abstinui causis agēdis: primū quod deformearbitrabar cui assurgere: cui loco cedere omnes oporteret: hunc omnibus sedentibus stare: & qui iubere posset tacere quencung: huic silentiū clepsydra

indicia
dire. E
tem uic
pellasset
derem &
si eiurato
nibus mor
paucis aduc
quid effe tri
pienti uiro
Ran
que
ti &
mala emptio
re stultitiam q
arriserit pretiu
tant uincitas u
modus ruris q
cis porro: ut hi
caput: refigere
terere: omnesq
las possint. Ha
effi mihi: ego
uendatur his q
locum non reli

C.Plinii S

et: ut do-
im ardo-
paucolq;
e ut me-
ter influ-
onga; re-
dandū
nostras
ret. Id
uto.
nortem
s expen-
a fuscipe
secunda
at. Tan-
is Laure
sumque
re aut as
uid op-
is:quid
epistolis
i tu ni-

indici:& quem interfari nefas esset: hunc etiam cōuitia au-
dire. Et si multa pateretur inertem: si ulcisceretur: insolentia
tem uideri. Erat hic quoq; æstus: si ante oculos forte me ap-
pellasset: uel ille cui adesse mihi: uel ille contra quem interce-
derem & auxilium ferrem aut quiescerem fileremque:& q-
si eiurato magistratu priuatum ipse me facerem. His ratio-
nibus motus malui me tribunum omnibus exhibere: quam
paucis aduocatum. Sed tu: iterum dicam: plurimum iterest:
quid esse tribunatum putas. personam tibi imponas: quæ sa-
pienti uiro ita aptanda est ut præferatur. Vale.

C. Plinius Bebio Hispano suo Sal.

Ranquillus contubernalis meus uult emere agellū
quem uenditare amicus tuus dicit. Rogo cures quā
ti æquum est emat. Ita enim delectabit emissi: nam
mala emptio semper ingrata est: eo maxime quod exprobra
re stultitiam domino uidetur. In hoc autem agello si modo
arriserit pretium tranquilli mei stomachum multa sollici-
tant urcinitas urbis: opportunitas uiæ: mediocritas uillæ:
modus ruris qui aduocet magis quam distringat. Scholasti-
cis porro: ut hic est sufficit abunde tantum soli: ut releuare
caput: refigere oculos: reptare per limitem: unam semitam
terere: omnesque uiticulas suas nosse: & numerare arbuscu-
las possint. Hæc tibi exposui: quo magis scires quantum ille
effet mihi: ego tibi debiturus. Si prædiolum istud quod co-
mendatur his dotibus tam salubriter emerit: ut poenitentia
locum non relinquat. Vale.

C. Plinii S. Nouocomensis Liber primus explicit.

Incipit Secundus liber feliciter. C. Plinius Romano suo
salutem plurimam dicit.

Ost aliquot annos insigne atq; etiā memoria
bile populi Romani oculis spectaculū exhi-
clarissimi ciuis & pinde felicis. Trigita annis
gloriarū suarū supuixit. Legit scripta de se carmi-
na: pfunctus ē tertio cōsulatu: ut summū fastigiū priuati homīs
pleret, cū principis noluisse. Cæsares qbus suspectus atque
etiā inuisus uirtutibus fuerat euasit: reliq; incolumem opti-
mū atq; amicissimū tanquam ad hunc ipsum honorē publi-
ci funeris referuatus: annū tertium & octogesimū excessit i
altissima tranquillitate: pari ueneratione: usus est firma ua-
tamen: aditus tantum mortis durior longiorq;: Sed hic ipse
laudabilis. Nam cum uocem præpararet: acturus ī cōsulatu
principi gratias: Liber quem forte accepérat grandiorē &
seni & stanti ipso pondere elapsus est. Hunc dum cōsequitu-
colligitq; per leue & lubricum paumentum fallente ueſti-
gio cecidit: coxamque fregit: quæ parum apte collocata re-
luctante ætate male coit. Huius uiri exequiæ magnū oīn-
mentum principi: magnum sæculo: magnum etiam foro
rostris attulerunt. Laudatus est a consule Cornelio tacito.
Nā hic supremus cumulus felicitatis eius accessit laudat
eloquentissimus: & ille quidē plenus annis abiit: plenus
noribus illis etiam quos recusauit: nobis tamen querendis
ac desiderandus est ut exemplar æui prioris. Mihi uero pe-
cipue: qui illum non solum publice quantum admirabat
tum diligebam. primū quod eadē utriq; regio municipi:
nitima utriq; agri etiā posselliōesq; cōiunctæ: p̄terea q̄le
rutor mihi relictus affectū parentis exhibuit. Sic candide

me suffragio ornauit: sic ad omnes: honores meos ex secessi
bus accurrit: cu iam pridē eiūmodi officiis renunciasset: sic
illo die quo sacerdotes solēt nominare quos dignissimos sa-
cerdotio iudicāt: me semp nominabat. Quin etiā in hac no-
uissima ualitudine ueritus ne forte iter quicq; uiros ip̄e crea-
retur: qui minuendis publicis tumultibus iudicio senatus cō-
stituebantur: Cum illi tot amici lenes cōsularesq; supessent
me huius aetatis per quem excusaretur elegit: his quidē uer-
bis etiam si filium haberem tibi mandarem: Quibus ex cau-
sis necesse est tanquam immaturam mortem eius i sinu tuo
desfleam: si tamen fas est aut flere aut omnino morte uoca-
re: qua tanti uiri mortalitas magis finita quam uita est. Vi-
uit enim uiuetq; semper: atq; etiam latius i memoria homi-
num & sermōe uersabitur: Postquam ab oculis recessit: Vo-
lui tibi multa alia scribere: sed totus animus in hac una cō-
templatione defixus est. Verginium cogito: Verginium ui-
deo: Verginium iam uariis imaginib; recentibus tamē au-
diō alloquor: teneo: cui fortasse aliquos ciues virtutibus pa-
res & habemus & habebimus: gloria neminē. Vale.